federais, gerando impactos positivos para a sociedade brasileira."

Esse mesmo objetivo foi mantido no CFP 2020, por se tratar de uma nova edição do curso
dentro do mesmo certame. Na ocasião, o curso foi planejado para uma turma de 654 candidatos e
realizado no segundo semestre de 2020, totalizando 666 (seiscentas e sessenta e seis) horas-aulas,
ministradas nas instalações da UniPRF em Florianópolis/SC.

No entanto, o CFP 2020 ocorreu em um contexto atípico, devido à pandemia de SARS-
CoV-2 (COVID-19), exigindo mudanças estruturais e metodológicas no curso. A adaptação às medidas